

Aurkibidea

Atarikoa	1
Oharrak	2
Indikatiboa	3
Baldintza	7
Ahalera	11
Subjuntiboa eta Agintera	12
Aditz trinkoak	13

Atarikoa

Esku artian dakazun lan hau Oñatiko Bedita Larrakoetxea Udal Euskaltegixak egindako lana oiñarri moduan hartuta Badihardugu Euskara Elkartiak martxan ipini daben proiektu baten parte da. 2005. urtian martxan jarritako proiektu honen asmua Deba ibarreko 17 herrixetako aditz-taulak osatu eta zabaltzia da.

Lantxo honetan aditz ezagun eta erabilixenak bakarrik batu gura izan dittugu modu praktiko eta labur batian danon eskura ipintzeko.

Ahoz gehixen entzuten diran formak jaso dittugun arren, hemen agertzen diran aditz-formak idazteko orduan erabiltzekuak dira, hau da, lan honetan gure herriko berbetan idazteko balioko deskun proposamena egin nahi izan dogu. Hau dala-ta, forma osuak idatzi doguz. Horretarako, adizki batzuen formia eta egitura osatzeko, paradigmnen batasunari eta logikiari kasu egiñaz, eta euskera batuari begira lan egin

dogu; azken fiñian euskera bat dala erakutsi eta herrikoa eta batuaren arteko zubi-lana egitteko asmuaz sortu dogu-eta lan hau.

Aditz forma batzuetan parentesixak ikusiko dittuzue, horrek esan gura dau bi modutara esan/entzuten dala aditz hori: parentesi barrukua be esanda edo esan barik. Beste batzuetan bi aditz-forma be ipini dittugu, forma bixak entzuten diralako bardin samar eta horregaittik bata zein bestia ontzat emon dittugu. Adizkixak kolore argixagua dakenian, ez dirala oso erabilixak esan nahi dau.

Lan hau ikusi ondoren konturatzen bazara zure belarrirako ezezagunak diran formak agertzen dirala edo zure inguruan beste modu baten esaten dirala, gustura hartuko dittugu zure komentarixo, iritzi eta proposamen danak. Ia ba, gura dozun arte!

□ Nola irakurri aditz-etaulak

naiz	→	Erabillera neutrua
naiz	→	Euskara batuko ordaiña
<i>nauk</i>	→	Hikako formia, gizonezkuendako
<i>naun</i>	→	Hikako formia, andrazkuendako

□ Goguan hartzeko oharrak

Eibarko aditza jasotzen dabenek honek-etaulok irakurtzeko orduan, kontuan euki beharreko oharrak:

- 1) Euskara batuko grafia erabili da;
- 2) Kasu askotan, esaten diran moduan idatzi dittugu, benetako jatorrizko formetara jo beharrian;
- 3) Erabiltzen diran formak jaso doguz, zuzen-zuzenak izan ez arren.

Hemen azpian ahozko jardunetik idatzira gertatzen diran aldaketa batzuk zerrendatu dittugu:

Esan

Idatzi

☞ Bokal arteko *-g-* biguna galdu:

Nun jaok hire laguna? {*jagok*}
 Hori bajakixau {*bajakixagu*}
 Umiari zapatatxo batzuk ekarri detsauz {*detsaguz*}

☞ Bokal arteko *-g-* biguna galdu eta sortzen dan diptongua itxi:

Atzotik oporretan nau {*nago*}
 Zurekin gustora gauz {*gagoz*}

☞ *d>r* alternantzia:

Ezkutau hari hemendik {*hadi*}
 Ikusi hinduran plaza inguruan {*hindudan*}
 Kotxez ekarri zindurazen Arratetik {*zindudazen*}

☞ Hitanoko *-j-* marka leundu edo galdu:

Lehenago ekarri ban(a)etsak! {*banajetsak*}
 Atzo kalia ikusi naindunan itxuria {*najinduan*}

NOR / Indikatiboa

	ORAINA	LEHENA
NI	naiz naiz <i>nok</i> <i>non</i>	nitzan nintzen <i>nitzuan</i> <i>nitzonan</i>
HI (g)	haiz haiz	hintzan hintzen
HI (a)	haiz haiz	hintza(na)n hintzen
HA	da da <i>dok</i> <i>don</i>	zan zen <i>zuan</i> <i>zonan</i>
GU	gara gara <i>gaittuk</i> <i>gaittuk</i>	giña(ze)n ginen <i>giñua(ze)n</i> <i>giñona(ze)n</i>
ZU	zara zara	ziñan zinen
ZUEK	zarie zarete	ziñien zineten
HAREK	dira dira <i>dittuk</i> <i>dittun</i>	ziran ziren <i>zittuan</i> <i>zittunan</i>

2.p. pluralian zara eta ziñaz(i)en be erabiltzen dira

NOR-NORI / Indikatiboa - Oraina

	NERI	HIRI (g)	HIRI (a)	HARI	GURI	ZURI	ZUERI	HARERI
HA	jata zait <i>jatak</i> <i>jatan</i>	jak zaik	jan zain	jako zaio <i>jakok</i> <i>jakon</i>	jaku zaigu <i>jakuk</i> <i>jakun</i>	jatzu zaizu	jatzue zaizue	jakue zaie <i>jakuek</i> <i>jakone</i>
HAREK	jataz zaizkit <i>jatazak</i> <i>jatanaz</i>	jaz zaizkik	janaz zaizkin	jakoz zaizkio <i>jakuaz</i> <i>jakonaz</i>	jakuz zaizkigu <i>jakuaz</i> <i>jakunaz</i>	jatzuz zaizkizu	jatzuez zaizkizue	jakuez zaizkie <i>jakuezak</i> <i>jakonez</i>

NOR-NORI / Indikatiboa - Lehena

	NERI	HIRI (g)	HIRI (a)	HARI	GURI	ZURI	ZUERI	HARERI
HA	jatan zitzaidan <i>jatan</i> <i>jatanan</i>	jan zitzaian	janan zitzaianan	jakon zitzaion <i>jakuan</i> <i>jakonan</i>	jakun zitzaigun <i>jakuan</i> <i>jakunan</i>	jatzun zitzaizun	jatzuen zitzaizuen	jakuen zitzaaien <i>jakuen</i> <i>jakonen</i>
HAREK	jatazen zitzaizkidan <i>jatazen</i> <i>jatanazen</i>	jazen zitzaizkian	janazen zitzaizkinan	jakozen zitzaizkion <i>jakuzen</i> <i>jakonazen</i>	jakuzen zitzaizkigun <i>jakuzen</i> <i>jakunazen</i>	jatzuzen zitzaizkizun	jatzuezen zitzaizkizuen	jakuezen zitzaizkien <i>jakuezen</i> <i>jakonezen</i>

NOR-NORI-NORK / Indikatiboa - Oraina (singularra)

	NERI	HIRI (g)	HIRI (a)	HARI	GURI	ZURI	ZUERI	HARERI
NIK		deuat <i>diat</i>	deunat <i>dinat</i>	detsat <i>diot</i> <i>jetsat</i> <i>jetsanat</i>		detsut <i>dizut</i>	detsuet <i>dizuet</i>	detset <i>diet</i> <i>jetset</i> <i>jetsenat</i>
HIK (g)	destak <i>didak</i>			detsak <i>diok</i>	deskuk <i>diguk</i>			detsek <i>diek</i>
HIK (a)	destan <i>didan</i>			detsan <i>dion</i>	deskun <i>digun</i>			detsen <i>dien</i>
HAREK	desta <i>dit</i> <i>jestak</i> <i>jestan</i>	deuk <i>dik</i>	deun <i>din</i>	detsa <i>dio</i> <i>jetsak</i> <i>jetsan</i>	desku <i>digu</i> <i>jeskuk</i> <i>jeskun</i>	detsu <i>dizu</i>	detsue <i>dizue</i>	detse <i>die</i> <i>jetsek</i> <i>jetsen</i>
GUK		deuagu <i>diagu</i>	deunagu <i>dinagu</i>	detsagu <i>diogu</i> <i>jetsagu</i> <i>jetsanagu</i>		detsugu <i>dizugu</i>	detsuegu <i>dizuegu</i>	detsegu <i>diegu</i> <i>jetsegu</i> <i>jetsenagu</i>
ZUK	destazu <i>didazu</i>			detsazu <i>diozu</i>	deskuzu <i>diguzu</i>			detsezu <i>diezu</i>
ZUEK	destazue <i>didazue</i>			detsazue <i>diozue</i>	deskuzue <i>diguzue</i>			detsezue <i>diezue</i>
HAREK	deste <i>didate</i> <i>jestek</i> <i>jestane</i>	deue <i>diate</i>	deune <i>dinate</i>	detse <i>diote</i> <i>jetsek</i> <i>jetsane</i>	deskue <i>digute</i> <i>jeskuek</i> <i>jeskune</i>	detsue <i>dizute</i>	detsue <i>dizute</i>	detse <i>diete</i> <i>jetsek</i> <i>jetsen</i>

NOR-NORI-NORK / Indikatiboa - Lehena (singularra)

	NERI	HIRI (g)	HIRI (a)	HARI	GURI	ZURI	ZUERI	HARERI
NIK		neuan <i>nian</i>	neunan <i>ninan</i>	netsan <i>nion</i> <i>najetsan</i> <i>najetsanan</i>		netsun <i>nizun</i>	netsuen <i>nizuen</i>	netsen <i>nien</i> <i>najetsen</i> <i>najetsenan</i>
HIK (g)	hestan <i>hidan</i>			hetsan <i>hion</i>	hesku(a)n <i>higun</i>			hetsen <i>hien</i>
HIK (a)	hesta(na)n <i>hidan</i>			hetsa(na)n <i>hion</i>	hesku(na)n <i>higun</i>			hetse(na)n <i>hien</i>
HAREK	(z)estan <i>zidan</i> <i>jestan</i> <i>jestanan</i>	(z)euan <i>zian</i>	(z)eunan <i>zinan</i>	(z)etsan <i>zion</i> <i>jetsan</i> <i>jetsanan</i>	(z)eskun <i>zigun</i> <i>jeskuan</i> <i>jeskunan</i>	(z)etsun <i>zizun</i>	(z)etsuen <i>zizuen</i>	(z)etsen <i>zien</i> <i>jetsen</i> <i>jetsenan</i>
GUK		geua(gu)n <i>genian</i>	geuna(gu)n <i>geninan</i>	gentsa(gu)n <i>genion</i> <i>gentsa(gu)n</i> <i>gentsana(gu)n</i>		gentsu(gu)n <i>genizun</i>	gentsue(gu)n <i>genizuen</i>	gentse(gu)n <i>genien</i> <i>gentse(gu)n</i> <i>gentsena(gu)n</i>
ZUK	zesta(zu)n <i>zenidan</i>			zentsan <i>zenion</i>	zesku(zu)n <i>zenigun</i>			zentsen <i>zenien</i>
ZUEK	zest(azu)en <i>zenidaten</i>			zentsen <i>zenioten</i>	zesku(zu)en <i>zeniguten</i>			zentsen <i>zenieten</i>
HAREK	(z)esten <i>zidaten</i> <i>jesten</i> <i>jestanen</i>	(z)euen <i>ziaten</i>	(z)eunen <i>zinateen</i>	(z)etsen <i>zioten</i> <i>jetsen</i> <i>jetsanen</i>	(z)eskuen <i>ziguten</i> <i>jeskuen</i> <i>jeskunen</i>	(z)etsuen <i>zizuten</i>	(z)etsuen <i>zizuten</i>	(z)etsen <i>zieten</i> <i>jetsen</i> <i>jetsenen</i>

nork=2. pertsonia danian zetsazun, zetsezun, zetsazuen eta zetsezuen forma pleonastikak be erabiltzen dira.

NOR / Baldintza eta Ondorioa

	BALDINTZA	ONDORIOA
NI	banitza <i>banintz banitzok banitzon</i>	nitzake <i>nintzateke nitzakek nitzaken</i>
HI (g)	bahitza <i>bahintz</i>	hitzake <i>hintzateke</i>
HI (a)	bahintza(na) <i>bahintz</i>	hintzake <i>hintzateke</i>
HA	balitza <i>balitz balitzok balitzon</i>	litzake <i>litzateke litzakek litzaken</i>
GU	bagiña <i>bagina bagiñuaz bagiñonaz</i>	giñake <i>ginateke giñakiaz giñakenaz</i>
ZU	baziña <i>bazina</i>	ziñake <i>zinateke</i>
ZUEK	baziñie/baziñaz(i)e <i>bazinete</i>	ziñakie <i>zinatekete</i>
HAREK	balitzaz/balira <i>balira balitzuaz balitzonaz</i>	litzakez/lirakez <i>lirateke litzakiaz litzakenaz</i>

NOR-NORI / Baldintza

	NERI	HIRI (g)	HIRI (a)	HARI	GURI	ZURI	ZUERI	HARERI
HA	balitxat <i>balitxait balitxatak balitxatan</i>	balitxak <i>balitxaik</i>	balitxan <i>balitxain</i>	balitxako <i>balitxaio balitxakok balitxakon</i>	balitxaku <i>balitxaigu balitxakuk balitxakun</i>	balitxazu <i>balitxaizu</i>	balitxazue <i>balitxaizu</i>	balitxakue <i>balitxaie balitxakuek balitxakone</i>
HAREK	balitxataz <i>balitxaizkit balitxatazak balitxatanaz</i>	balitxaz <i>balitxaizkik</i>	balitxanaz <i>balitxaizkin</i>	balitxakoz <i>balitxaizkio balitxakuaz balitxakunaz</i>	balitxakuz <i>balitxaizkigu balitxakuaz balitxakunaz</i>	balitxazuz <i>balitxaizkizu</i>	balitxazuez <i>balitxaizkizue</i>	balitxakuez <i>balitxaizkie balitxakuezak balitxakonez</i>

Honek adizkixok be erabiltzen dira: *balejata, balejak, balejan, balejako, balejaku, balejatzu, balejatzue, balejakue*. Eta pluraleko: *balejataz, balejaz, balejanaz, balejakoz, balejakuz, balejatzuz, balejatzuez eta balejakuez*.

NOR-NORI / Ondorioa

	NERI	HIRI (g)	HIRI (a)	HARI	GURI	ZURI	ZUERI	HARERI
HA	litxakitt <i>litxaidake litxakirak litxakiran</i>	litxakik <i>litxaiake</i>	litxakin <i>litxainake</i>	litxakixo <i>litxaioke litxakixok litxakixon</i>	litxakigu <i>litxaiguke litxakiguk litxakigun</i>	litxakizu <i>litxaizuke</i>	litxakizue <i>litxaizueke</i>	litxakixue <i>litxaieke litxakixuek litxakixone</i>
HAREIK	litxakiraz <i>litxaizkidake litxakirazak litxakiranaz</i>	litxakiaz <i>litxaizkiake</i>	litxakiñaz <i>litxaizkinake</i>	litxakixoz <i>litxaizkiok litxakixuaz litxakixonaz</i>	litxakiguz <i>litxaizkiguke litxakiguaz litxakigunaz</i>	litxakizuz <i>litxaizkizuke</i>	litxakizuez <i>litxaizkizueke</i>	litxakixuez <i>litxaizkieke litxakixuezak litxakixonez</i>

Beste honek be erabiltzen dira: *lejata, lejak, lejan, lejako, lejaku, lekatzu, lejatzue, lejakue*. Eta baita pluraleko: *lejataz, lejaz, lejanaz, lejakoz, lejakuz, lejatzuz, lejatzuez, lejakuez*.

NOR-NORK / Baldintza

	NIK	HIK (g)	HIK (a)	HAREK	GUK	ZUK	ZUEK	HAREK
NI		baninduk <i>baninduk</i>	banindun <i>banindun</i>	banindu <i>banindu banajinduk banajindun</i>		baninduzu <i>baninduzu</i>	baninduzue <i>baninduzue</i>	banindue <i>banindue banajinduek banajindune</i>
HI (g)	bahindut <i>bahindut</i>			bahindu <i>bahindu</i>	bahindugu <i>bahindugu</i>			bahindue <i>bahindue</i>
HI (a)	bahindu(na)t <i>bahindut</i>			bahindu(n) <i>bahindu</i>	bahindu(na)gu <i>bahindugu</i>			bahindu(n)e <i>bahindue</i>
HA	baneu <i>banu banajeuk banajeun</i>	baheu <i>bahu</i>	baheu(n) <i>bahu</i>	baleu <i>balu balajeuk balajeun</i>	bagendu <i>bagenu bagenduk bagendun</i>	bazendu <i>bazenu</i>	bazendue <i>bazenute</i>	balebe <i>balute balajebek balajeune</i>
GU		baginduz <i>bagintuk</i>	bagindunaz <i>bagintun</i>	baginduz <i>bagintu baginduz bagindunaz</i>		baginduzuz <i>bagintuzu</i>	baginduzuez <i>bagintuzue</i>	baginduez <i>bagintuzte baginduezak bagindunez</i>
ZU	bazindut bazinduraz <i>bazintut</i>			bazinduz <i>bazintu</i>	bazinduguz <i>bazintugu</i>			bazinduez <i>bazintuzte</i>
ZUEK	bazinduet <i>bazintuztet</i>			bazinduez <i>bazintuzte</i>	bazindueguz <i>bazintuztegu</i>			bazinduez(e) <i>bazintuztete</i>
HAREK	banittu <i>banitu banajittuk banajittun</i>	bahittu <i>bahitu</i>	bahittu(n) <i>bahitu</i>	balittu <i>balitu balajittuk balajittun</i>	bagenduz <i>bagenu bagenduz bagendunaz</i>	bazenduz <i>bazenu</i>	bazenduez <i>bazenute</i>	balittue(z) <i>balituzte balajittuek balajittune</i>

NOR-NORK / Ondorioa

	NIK	HIK (g)	HIK (a)	HAREK	GUK	ZUK	ZUEK	HAREK
NI		nindukek <i>nindukek</i>	ninduken <i>ninduken</i>	ninduke <i>ninduke n(aj)indukek n(aj)induken</i>		nindukezu <i>nindukezu</i>	nindukezue <i>nindukezue</i>	nindukie <i>nindukete n(aj)indukiek n(aj)indukene</i>
HI (g)	hinduket <i>hinduket</i>			hinduke <i>hinduke</i>	hindukegu <i>hindukegu</i>			hindukie <i>hindukete</i>
HI (a)	hinduke(na)t <i>hinduket</i>			hinduke(n) <i>hinduke</i>	hinduke(na)gu <i>hindukegu</i>			hinduk(i)e(ne) <i>hindukete</i>
HA	neuke <i>nuke n(aj)eukek n(aj)euken</i>	heuke <i>huke</i>	heuke(n) <i>huke</i>	leuke <i>luke l(aj)eukek l(aj)euken</i>	genduke <i>genuke gendukek genduken</i>	zenduke <i>zenuke</i>	zendukie <i>zenukete</i>	leukie <i>lukete l(aj)eu kiek l(aj)euken e</i>
GU		gindukiaz <i>gintuzkek</i>	gindukenaz <i>gintuzken</i>	gindukez <i>gintuzke gindukiaz gindukenaz</i>		gindukezuz <i>gintuzkezu</i>	gindukezuez <i>gintuzkezue</i>	gindukiez <i>gintuzkete gindukiezak gindukenez</i>
ZU	zindukeraz <i>zintuzket</i>			zindukez <i>zintuzke</i>	zindukeguz <i>zintuzkegu</i>			zindukiez <i>zintuzkete</i>
ZUEK	zindukieraz <i>zintuzketet</i>			zindukiez <i>zintuzkete</i>	zindukieguz <i>zintuzketegu</i>			zindukiez <i>zintuzketete</i>
HAREK	neukez <i>nituzke n(aj)eu kiaz n(aj)ukenaz</i>	heukez <i>hituzke</i>	heuke(na)z <i>hituzke</i>	leukez <i>lituzke l(aj)eu kiaz l(aj)eukenaz</i>	gendukez <i>genituzke gendukiaz gendukenaz</i>	zendukez <i>zenituzke</i>	zendukiez <i>zenituzkete</i>	leukiez <i>lituzkete l(aj)eu kiez(ak) l(aj)euken e z</i>

Nork=3. pertsona pl. darian, bi molde: neukez/nittukez, leukiez/littukiez...

NOR-NORI-NORK / Baldintza (singularra)

	NERI	HIRI (g)	HIRI (a)	HARI	GURI	ZURI	ZUERI	HARERI
NIK		baneuk <i>banik</i>	baneun <i>banin</i>	banetsa <i>banio banetsak banetsan</i>		banetsu <i>banizu</i>	banetsue <i>banizue</i>	banetse <i>banie banetsek banetsen</i>
HIK (g)	bahesta <i>bahit</i>			bahetsa <i>bahio</i>	bahesku <i>bahigu</i>			bahetse <i>bahie</i>
HIK (a)	bahesta(n) <i>bahit</i>			bahetsa(n) <i>bahio</i>	bahesku(n) <i>bahigu</i>			bahetse(n) <i>bahie</i>
HAREK	balesta <i>balit balestak balestan</i>	baleuk <i>balik</i>	baleun <i>balin</i>	baletsa <i>balio baletsak baletsan</i>	balesku <i>baligu baleskuk baleskun</i>	baletsu <i>balizu</i>	baletsue <i>balizue</i>	baletse <i>balie baletsek baletsen</i>
GUK		bageunk bageuagu <i>bagenik</i>	bageun bageunagu <i>bagenin</i>	bagentsa(gu) <i>bagenio bagentsak bagentsan</i>		bagentsu(gu) <i>bagenizu</i>	bagentsue(gu) <i>bagenizue</i>	bagentse(gu) <i>bagenie bagentse(k)(gu) bagentsen(agu)</i>
ZUK	bazensta bazestazu <i>bazenit</i>			bazentsa bazetsazu <i>bazenio</i>	bazensku bazeskuzu <i>bazenigu</i>			bazentse bazetsezu <i>bazenie</i>
ZUEK	bazenste <i>bazenidate</i>			bazentse <i>bazeniote</i>	bazenskue <i>bazenigute</i>			bazentse <i>bazeniote</i>
HAREK	baleste <i>balidate balestek balesten</i>	baleue <i>baliate</i>	baleune <i>balinate</i>	baletse <i>balio baletsek baletsen</i>	baleskue <i>baligute baleskuek baleskune</i>	baletsue <i>balizute</i>	baletse <i>balizute</i>	baletse <i>baliete baletsek baletsene</i>

NOR-NORI-NORK / Ondorioa (singularra)

	NERI	HIRI (g)	HIRI (a)	HARI	GURI	ZURI	ZUERI	HARERI
NIK		neuake <i>niake</i>	neunake <i>ninake</i>	netsake <i>niok n(aj)etsakek n(aj)etsaken</i>		netsuke <i>nizuke</i>	netsueke <i>nizueke</i>	netseke <i>nieke n(aj)etsekek n(aj)tseken</i>
HIK (g)	hestake(k) <i>hidake</i>			hetsake(k) <i>hiok</i>	heskuke(k) <i>higuke</i>			hetseke(k) <i>hieke</i>
HIK (a)	hestake(n) <i>hidake</i>			hetsake(n) <i>hiok</i>	hoskuke(n) <i>higuke</i>			hetseke(n) <i>hieke</i>
HAREK	lestake <i>liok l(aj)estakek l(aj)estaken</i>	leuake <i>liake</i>	leunake <i>linake</i>	letsake <i>liok l(aj)etsakek l(aj)etsaken</i>	leskuke <i>liguke l(aj)eskukek l(aj)eskuken</i>	letsuke <i>lizuke</i>	letsueke <i>lizueke</i>	letseke <i>lieke l(aj)etsekek l(aj)tseken</i>
GUK		geuake <i>geniok</i>	geunake <i>geninok</i>	gentsake <i>geniok gentsakek gentsaken</i>		gentsuke <i>genizuke</i>	gentsueke <i>genizueke</i>	gentseke <i>genieke gentsekek gentseken</i>
ZUK	ze(n)stake <i>zenidake</i>			zentsake <i>zeniok</i>	ze(n)skuke <i>zeniguke</i>			zentseke <i>zenieke</i>
ZUEK	ze(n)stakie <i>zenidakete</i>			zentsakie <i>zeniokete</i>	ze(n)skukie <i>zenigukete</i>			zentsekie <i>zeniekete</i>
HAREK	lestakie <i>liokete l(aj)estakiek l(aj)estakene</i>	leuakie <i>liakete</i>	leunakie <i>linakete</i>	letsakie <i>liokete l(aj)etsakiek l(aj)etsakene</i>	leskukie <i>ligukete l(aj)eskukiek l(aj)eskukene</i>	letsukie <i>lizukete</i>	letsuekie <i>lizuekete</i>	letsekie <i>liekete l(aj)tsekiek l(aj)etsekene</i>

NOR-NORI-NORK / Baldintza (plurala)

	NERI	HIRI (g)	HIRI (a)	HARI	GURI	ZURI	ZUERI	HARERI
NIK		baneuaz <i>banizkik</i>	baneunaz <i>banizkin</i>	banetsaz <i>banizkio</i> <i>banaetsaz</i> <i>banaetsanaz</i>		banetsuz <i>banizkizu</i>	banetsuez <i>banizkizue</i>	banetsez <i>banizkie</i> <i>banaetsez</i> <i>banaetsenaz</i>
HIK (g)	bahestaz <i>bahizkit</i>			bahetsaz <i>bahizkio</i>	bahesku(a)z <i>bahizkigu</i>			bahetsez <i>bahizkie</i>
HIK (a)	bahesta(na)z <i>bahizkit</i>			bahetsa(n)az <i>bahizkio</i>	bahesku(n)az <i>bahizkigu</i>			bahetse(na)z <i>bahizkie</i>
HAREK	balestaz <i>balizkit</i> <i>balestazak</i> <i>balestanaz</i>	baleuaz <i>balizkik</i>	baleunaz <i>balizkin</i>	baletsaz <i>balizkio</i> <i>baletsazak</i> <i>baletsanaz</i>	baleskuz <i>balizkigu</i> <i>baleskuaz</i> <i>baleskunaz</i>	baletsuz <i>balizkizu</i>	baletsuez <i>balizkizue</i>	baletsez <i>balizkie</i> <i>baletsezak</i> <i>baletsenaz</i>
GUK		bageua(gu)z <i>bagenizkik</i>	bageuna(gu)z <i>bagenizkin</i>	bagetsa(gu)z <i>bagenizkio</i> <i>bagetsazak</i> <i>bagetsanaz</i>		bagetsu(gu)z <i>bagenizkizu</i>	bagetsue(gu)z <i>bagenizkizue</i>	bagetse(gu)z <i>bagenizkie</i> <i>bagetsezak</i> <i>bagetsenaz</i>
ZUK	bazenstaz <i>bazenizkit</i>			bazentsaz <i>bazenizkio</i>	bazenskuz <i>bazenizkigu</i>			bazentsez <i>bazenizkie</i>
ZUEK	bazenstaz <i>bazenizkit</i>			bazentsez <i>bazenizkiote</i>	bazenskuez <i>bazenizkigute</i>			bazentseez <i>bazenizkiote</i>
HAREK	balestez <i>balizkidate</i> <i>balestezak</i> <i>balestenaz</i>	baleuez <i>balizkiate</i>	baleunez <i>balizkinate</i>	baletsez <i>balizkiote</i> <i>baletsezak</i> <i>baletsenaz</i>	baleskuez <i>balizkigute</i> <i>baleskuezak</i> <i>baleskunez</i>	baletsuez <i>balizkizute</i>	baletsueez <i>balizkizute</i>	baletsez <i>balizkiote</i> <i>baletsezak</i> <i>baletsenaz</i>

nork=2. pertsonia danian, bi eredu erabiltzen dira: bazenstaz/bazestazuz, bazenskuez/bazeskuzuez...

NOR-NORI-NORK / Ondorixua (plurala)

	NERI	HIRI (g)	HIRI (a)	HARI	GURI	ZURI	ZUERI	HARERI
NIK		neuakez <i>nizkiake</i>	neunakez <i>nizkinake</i>	netsakez <i>nizkiok</i> <i>n(a)jetsakiaz</i> <i>n(a)jetsakenaz</i>		netsukez <i>nizkizuke</i>	netsuekez <i>nizkizueke</i>	netsekez <i>nizkieke</i> <i>n(a)jetsekiaz</i> <i>n(a)jetsekenaz</i>
HIK (g)	hestakez <i>hizkidake</i>			hetsakez <i>hizkiok</i>	heskukez <i>hizkiguke</i>			hetsekez <i>hizkieke</i>
HIK (a)	hestake(na)z <i>hizkidake</i>			hetsake(na)z <i>hizkiok</i>	heskuke(na)z <i>hizkiguke</i>			hetseke(na)z <i>hizkieke</i>
HAREK	lestakez <i>lizkidake</i> <i>l(a)jestakiaz</i> <i>l(a)jestakenaz</i>	leuakez <i>lizkiake</i>	leunakez <i>lizkinake</i>	letsakez <i>lizkiok</i> <i>l(a)jetsakiaz</i> <i>l(a)jetsakenaz</i>	leskukez <i>lizkiguke</i> <i>l(a)jeskukiaz</i> <i>l(a)jeskukenez</i>	letsukez <i>lizkizuke</i>	letsuekez <i>lizkizueke</i>	letsekez <i>lizkieke</i> <i>l(a)jetsekiaz</i> <i>l(a)jetsekenaz</i>
GUK		geuakez <i>genizkiake</i>	geunakez <i>genizkinake</i>	gentsakez <i>genizkiok</i> <i>gentsakiaz</i> <i>gentsakenaz</i>		gentsukez <i>genizkizuke</i>	gentsuekez <i>genizkizueke</i>	gentsekez <i>genizkieke</i> <i>gentsekiaz</i> <i>gentsekenaz</i>
ZUK	ze(n)stakez <i>zenizkidake</i>			zentsakez <i>zenizkiok</i>	ze(n)skukez <i>zenizkiguke</i>			zentsekez <i>zenizkieke</i>
ZUEK	ze(n)stakiez <i>zenizkidakete</i>			zentsakiez <i>zenizkiokete</i>	ze(n)skukiez <i>zenizkigukete</i>			zentsekiez <i>zenizkiokete</i>
HAREK	lestakiez <i>lizkidakete</i> <i>l(a)jestakiezak</i> <i>l(a)jestakenez</i>	leuakiez <i>lizkiakete</i>	leunakiez <i>lizkinakete</i>	letsakiez <i>lizkiokete</i> <i>l(a)jetsakiezak</i> <i>l(a)jetsakenez</i>	leskukiez <i>lizkigukete</i> <i>l(a)jeskukiezak</i> <i>l(a)jeskukenez</i>	letsukiez <i>lizkizukete</i>	letsuekiez <i>lizkizuekete</i>	letsekiez <i>lizkiekete</i> <i>l(a)jetsekiezak</i> <i>l(a)jetsekenez</i>

nork=hik (mutila) danian, neskenian moduan, bittasuna dago, sexuen arteko aldia azpimarratzeko forma pleonastikuak sortu diralako: hestakez/hestakiaz, hetsakez/hetsakiaz, heskukez/heskukiaz eta hetsekez/hetsekiaz.

NOR / Ahalera

	ORAINA / HIPOTETIKOA	LEHENA
NI	neike <i>naiteke neikek neiken</i>	neinkian <i>nintekeen neinkian neinken</i>
HI (g)	heike <i>haiteke</i>	heinkian <i>hintekeen</i>
HI (a)	heike <i>haiteke</i>	heinkian/heinken <i>hintekeen</i>
HA	leike <i>daiteke leikek leiken</i>	zeikian <i>zitekeen jeikian jeiken</i>
GU	geinke <i>gaitezke geinkiaz geinkenaz</i>	geinkian/geinkezen <i>gintezkeen geinkiaz geinkenaz</i>
ZU	zeinke <i>zaitezke</i>	zeinkian/zeinkezen <i>zintezkeen</i>
ZUEK	zeinkie <i>zaitezket</i>	zeinkie(ze)n <i>zintezketen</i>
HAREK	leikez <i>daitezke leikiaz leikenaz</i>	zeikezen <i>zitezkeen jeikiaz jeikenaz</i>

NOR-NORK / Ahalera

	ORAINA / HIPOTETIKOA	LEHENA
NIK	neike <i>dezaket/hezake n(a)jeikek n(a)jeinken</i>	neikian <i>nezakeen n(a)jeikian n(a)jeiken</i>
HIK (g)	heike <i>dezakek/hezake</i>	heikian <i>hezakeen</i>
HIK (a)	heike(n) <i>dezaken/hezake</i>	heikian/heiken <i>hezakeen</i>
HAREK	leike <i>dezake/lezake /(a)jeikek /(a)jeiken</i>	zeikian <i>zezakeen jeikian jeiken</i>
GUK	geinke <i>dezakegu/genezake geinkek geinken</i>	geinkian <i>genezakeen geinkian geinken</i>
ZUK	zeinke <i>dezakezu/zenezake</i>	zeinkian <i>zenezakeen</i>
ZUEK	zeinkie <i>dezakezue/zenezakete</i>	zeinkien <i>zenezaket</i>
HAREK	leikie <i>dezakete/lezakete /(a)jeikiek /(a)jeikene</i>	zeikien <i>zezaket jeikien jeiken</i>

NOR-NORI-NORK / Ahalera

	ORAINA / HIPOTETIKOA	LEHENA
NIK	HARI neixio <i>diezaioket/liezaioke n(a)jeixok n(a)jeixon</i>	neixion <i>niezaiokeen neixuan neixonan</i>
HIK	HARI heixio(k/n) <i>diezaioket-n/liezaioke</i>	heixion(an) <i>hiezioketen</i>
HAREK	HARI leixio <i>diezaioke/liezaioke /(a)jeixok /(a)jeixon</i>	zeixion <i>ziezaiokeen jeixuan jeixonan</i>
GUK	HARI geixio <i>diezaiokegu/geniezaioke geixok geixon</i>	geixion <i>geniezaiokeen geixuan geixonan</i>
ZUK	HARI zeixio <i>diezaiokezu/zeniezaioke</i>	zeixion <i>zeniezaiokeen</i>
ZUEK	HARI zeixiue <i>diezaiokete/zeniezaiokete</i>	zeixiuen <i>zeniezaioketen</i>
HAREK	HARI leixiue <i>diezaiokete/liezaiokete /(a)jeixuek /(a)jeixone</i>	zeixiuen <i>ziezaioketen jeixuen jeixonen</i>

NOR-NORI / Ahalera

	ORAINA / HIPOTETIKOA	LEHENA
NI	HARI neixio <i>nakioket/nenkioket neixok neixon</i>	neixion <i>nenkioketen neixuan neixonan</i>
HI	HARI heixio <i>hakioket/henkioket</i>	heixion <i>henkioketen</i>
HA	HARI leixio <i>dakioket/lekioket leixok leixon</i>	zeixion <i>zekioketen jeixuan jeixonan</i>
GU	HARI geixioz <i>gakizkioket/genkizkioket geixuaz geixonaz</i>	geixiozen <i>genkizkioketen geixuaz geixonaz</i>
ZU	HARI zeixioz <i>zakizkioket/zenkizkioket</i>	zeixiozen <i>zenkizkioketen</i>
ZUEK	HARI zeixioze <i>zakizkiokete/zenkizkiokete</i>	zeixiozeen <i>zenkizkioketen</i>
HAREK	HARI leixioz <i>dakizkioket/lekizkioket leixuaz leixonaz</i>	zeixiozen <i>zekizkioketen jeixuaz jeixonaz</i>

JUAN**Oraina**

NI	noia <i>najoiak</i> <i>najoian</i>
HI	hoia
HA	doia <i>joiak</i> <i>joian</i>
GU	goiaz <i>goiazak</i> <i>goianaz</i>
ZU	zoiaz
ZUEK	zoiazie
HAREK	doiaz <i>joiazak</i> <i>joianaz</i>

Lehena

NI	nindoian <i>n(aj)indoian</i> <i>n(aj)indoianan</i>
HI	hindoian(an)
HA	zoian <i>joian</i> <i>joianan</i>
GU	gindoiazzen <i>gindoiazzen</i> <i>gindoianazzen</i>
ZU	zindoiazzen
ZUEK	zindoiazzien
HAREK	zoiazzen <i>joiazzen</i> <i>joianazzen</i>

Baldintza

NI	banindoia
HI	bahindoia
HA	baloia
GU	bagindoiaz
ZU	bazindoiaz
ZUEK	bazindoiazie
HAREK	baloiaz

ETORRI**Oraina**

NI	nator <i>natok</i> <i>naton</i>
HI	hator
HA	dator <i>datok</i> <i>daton</i>
GU	gatoz <i>gatozak (1)</i> <i>gatonaz</i>
ZU	zatoz
ZUEK	zatozie
HAREK	datoz <i>datozak (1)</i> <i>datonaz</i>

Lehena

NI	netorren <i>n(aj)etuan</i> <i>n(aj)etonan</i>
HI	hetorren (2)
HA	(z)etorren <i>jetuan</i> <i>jetonan</i>
GU	gentozen <i>gentuazzen</i> <i>gentonazzen</i>
ZU	zentozen
ZUEK	zentozien
HAREK	(z)etozzen <i>jetuazzen</i> <i>jetonazzen</i>

(1) *gatuaz*, *datuaz* formak be entzuten dira.
(2) *hetuan* be bai

Baldintza

NI	banetor <i>banetok</i> <i>baneton</i>
HI	bahetor
HA	baletor <i>baletok</i> <i>baleton</i>
GU	bagetoz <i>bagetuaz</i> <i>bagetonaz</i>
ZU	bazentoz
ZUEK	bazentozie
HAREK	baletoz <i>baletuaz</i> <i>baletonaz</i>

IBILI**Oraina**

NI	nabil <i>nabik</i> <i>nabiñ</i>
HI	habil
HA	dabil <i>dabik</i> <i>dabiñ</i>
GU	gabiz <i>gabixaz</i> <i>gabiñaz</i>
ZU	zabiz
ZUEK	zabizie
HAREK	dabiz <i>dabixaz</i> <i>dabiñaz</i>

Lehena

NI	nebillen <i>n(aj)ebixan</i> <i>n(aj)ebiñan</i>
HI	hebillen (1)
HA	(z)ebillen <i>jebixan</i> <i>jebiñan</i>
GU	gebizen <i>gebixazen</i> <i>gebiñazen</i>
ZU	zebizen
ZUEK	zebizien
HAREK	(z)ebizen <i>jebixazen</i> <i>jebiñazen</i>

(1) *hebixan* eta *hebiñan* be entzuten dira.

Baldintza

NI	banebil <i>banebik</i> <i>banebiñ</i>
HI	bahebil
HA	balebil <i>balebik</i> <i>balebiñ</i>
GU	bagebiz <i>bagebixaz</i> <i>bagebiñaz</i>
ZU	bazebiz
ZUEK	bazebizie
HAREK	balebiz <i>balebixaz</i> <i>balebiñaz</i>

EUKI**Oraina**

NIK	dakat <i>jakat jakanat</i>
HIK	dakak/n
HAREK	daka <i>jakak jakan</i>
GUK	dakagu <i>jakagu jakanagu</i>
ZUK	dakazu
ZUEK	dakazue
HAREK	dake <i>jakek jakane</i>

Lehena

NIK	nekan <i>najekan najekanan</i>
HIK	hekan(an)
HAREK	(z)ekan <i>jekan jekanan</i>
GUK	genkan (1) <i>genkan genkanan</i>
ZUK	zekazun
ZUEK	zekazuezen
HAREK	(z)eken <i>jeken jekanen</i>

(1) *genkagun, genkanagun..* be erabiltzen dira. 2. pertsonan lekua kendu detse halakuak jatorrizko formiari.

Baldintza

NIK	baneka <i>banekak banekan</i>
HIK	baheka/(n)
HAREK	baleka <i>balekak balekan</i>
GUK	bagenka <i>bagenkak bagenkan</i>
ZUK	bazenka
ZUEK	bazenzie
HAREK	baleke <i>balekek balekane</i>

bagenkagu, bazenkazu.. be entzutzen dira

JAKIN**Oraina**

NIK	dakitt <i>jakixat jakiñat</i>
HIK	dakik/ñ
HAREK	daki <i>jakik jakiñ</i>
GUK	dakigu <i>jakixagu jakiñagu</i>
ZUK	dakizu
ZUEK	dakizue
HAREK	dakixe <i>jakixek jakiñe</i>

Lehena

NIK	nekixan <i>najekixan najekiñan</i>
HIK	hekixan (1)
HAREK	(z)ekixan <i>jekixan jekiñan</i>
GUK	genkixan (2) <i>genkixan genkiñan</i>
ZUK	zenkizun
ZUEK	zenkizuen
HAREK	(z)ekixen <i>jekixen jekiñen</i>

Baldintza

NIK	baneki <i>banekik banekiñ</i>
HIK	baheki/(ñ)
HAREK	baleki <i>balekik balekiñ</i>
GUK	bagenki <i>bagenkik bagenkiñ</i>
ZUK	bazenki
ZUEK	bazenkixe
HAREK	balekixe <i>balekixek balekiñe</i>

(1) *hekiñan* be bai
(2) *genkigun, bazenkizue* tankerakuak be erabiltzen dira, bai oraiñaldi, geroaldi eta baldintzan.

EGON**Oraina**

NI	nago <i>naok naon</i>
HI	hago
HA	dago <i>daok daon</i>
GU	gaoz/gare <i>gauaz (1) gaonaz</i>
ZU	zagoz/zare
ZUEK	zagozie
HAREK	dagoz/dare <i>dauaz daonaz</i>

Lehena

NI	nenguan <i>najeuau najeonau</i>
HI	henguan
HA	(z)eguan <i>jeuan jeonau</i>
GU	geozen (2) <i>geuazen geonazen</i>
ZU	zengozen
ZUEK	zengozien
HAREK	(z)egozen <i>jeuazen jeonazen</i>

(1) *gaozak* be erabiltzen da. Berdin pluralian: *dauaz/dao-
zak* eta *daonaz/daozan*.
(2) *geuazen* eta *genden* be erabiltzen dira.

Baldintza

NI	banengo <i>banengok banegon</i>
HI	bahengo
HA	balego <i>balegok balegon</i>
GU	bagengoz <i>bagenguaz bagengonaz</i>
ZU	bazengoze
ZUEK	bazengozie
HAREK	balegoz <i>baleguaz balegonaz</i>

bagende, bazende, balere... be erabiltzen dira

IRUDITU**Oraina**

NIK	diruditt <i>jirudixat</i> <i>jirudiñat</i>
HIK	dirudik/ñ
HAREK	dirudi <i>jirudik</i> <i>jirudiñ</i>
GUK	dirudigu <i>jirudixagu</i> <i>jirudiñagu</i>
ZUK	dirudizu
ZUEK	dirudizue
HAREK	dirudixe <i>jirudixek</i> <i>jirudiñe</i>

Lehena

NIK	nirudixan <i>najirudixan</i> <i>najirudiñan</i>
HIK	hirudixa(na)n
HAREK	zirudixan <i>jirudixan</i> <i>jirudiñan</i>
GUK	girudixan* <i>girudixan</i> <i>girudiñan</i>
ZUK	zirudizun
ZUEK	zirudizuen
HAREK	zirudixen <i>jirudixen</i> <i>jirudiñen</i>

(*) *girudigun, girudiñagun...* be erabiltzen dira.
2. pertsonan lekua kendu detse halakuak jatorrizko formeri.

ESAN (*iño)**Oraina**

NIK	diñot <i>jiñuat</i> <i>jiñonat</i>
HIK	diñok/n
HAREK	diño <i>jiñok</i> <i>jiñon</i>
GUK	diñogu <i>jiñuagu</i> <i>jiñonagu</i>
ZUK	diñozu
ZUEK	diñozue
HAREK	diñue <i>jiñuek</i> <i>jiñone</i>

Lehena

NIK	niñuan <i>n(a)jiñuan</i> <i>n(a)jiñonan</i>
HIK	hiñuan (1)
HAREK	ziñuan <i>jiñuan</i> <i>jiñonan</i>
GUK	giñuan (2) <i>giñuan</i> <i>giñonan</i>
ZUK	ziñuan
ZUEK	ziñuen
HAREK	ziñuen <i>jiñuen</i> <i>jiñonen</i>

(1) *hiñonan* be erabiltzen da andrazkuendako.
(*) *giñogun, giñuagun, ziñozun* edo *ziñozuen* be entzutzen dira.

ERABILI**Oraina**

NIK	darabitt <i>jarabixat</i> <i>jarabiñat</i>
HIK	darabik/ñ
HAREK	darabil <i>jarabik</i> <i>jarabiñ</i>
GUK	darabigu <i>jarabixagu</i> <i>jarabiñagu</i>
ZUK	darabizu
ZUEK	darabizue
HAREK	darabixe <i>jarabixek</i> <i>jarabiñe</i>

Lehena

NIK	nerabixan <i>najerabixan</i> <i>najerabiñan</i>
HIK	herabixan*
HAREK	(z)erabixan <i>jerabixan</i> <i>jerabiñan</i>
GUK	gerabixan* <i>gerabixan</i> <i>gerabiñan</i>
ZUK	zerabizun
ZUEK	zerabizuen
HAREK	(z)erabixen <i>jerabixen</i> <i>jerabiñen</i>

(*) *herabixanan* be entzutzen da andrazkuendako.
(*) *gerabigun, gerabixagun...* be entzutzen dira.

EKARRI**Oraina**

NIK	dakart <i>jakarrat jakarnat</i>
HIK	dakark/n
HAREK	dakar <i>jakark jakarn</i>
GUK	dakargu <i>jakarragu jakarnagu</i>
ZUK	dakarzu
ZUEK	dakarzue
HAREK	dakarre <i>jakarrek jakar(re)ne</i>

Lehena

NIK	nekarren <i>najekarren najekarnan</i>
HIK	hekarren
HAREK	(z)ekarren <i>jekarran jekarnan</i>
GUK	gekarren <i>genkarran genkarnan</i>
ZUK	zenkarren
ZUEK	zenkarren
HAREK	(z)ekarren <i>jekarren jekarnen</i>

genkargun, zenkarzun edo *zenkarzuen* be entzutzen dira

ERUAN**Oraina**

NIK	daroiat <i>jarioat jarioan</i>
HIK	daroiak/n
HAREK	daroiak <i>jarioiak jarioan</i>
GUK	daroiagu <i>jarioagu jarioanagu</i>
ZUK	daroiazu
ZUEK	daroiazue
HAREK	daroiak <i>jarioiek jarioiane</i>

Lehena

NIK	neroian <i>najeroian najeroianan</i>
HIK	heroian(an)*
HAREK	(z)eroian <i>jeroian jeroianan</i>
GUK	geroia(gu)n <i>geroian geroianan</i>
ZUK	zeroiazun
ZUEK	zeroiazuen
HAREK	(z)eroien <i>jeroien jeroianen</i>

JARDUN**Oraina**

NIK	dihardut <i>jiharduat jihardunat</i>
HIK	diharduk/n
HAREK	dihardu <i>jiharduk jihardun</i>
GUK	dihardugu <i>jiharduagu jihardunagu</i>
ZUK	diharduzu
ZUEK	diharduzue
HAREK	dihardue <i>jiharduek jihardune</i>

Lehena

NIK	niharduan <i>najiharduan najihardunan</i>
HIK	hiardu(n)an
HAREK	ziharduan <i>jiharduan jihardunan</i>
GUK	giharduan* <i>jiharduan jihardunan</i>
ZUK	ziharduzun
ZUEK	ziharduzuen
HAREK	ziharduen <i>jiharduen jihardunen</i>

(*) *gihardugun, gihardunagun..* be erabiltzen dira. 2. pertsonan lekua kendu detse halakuak jatorrizkueri.